
 
 

 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště  
Jindřichův Hradec 

 
 
 

V Jindřichově Hradci, 27. září 2024 
                               Č.j.: SOSJH1021/2024MZK 

 
Účastník řízení: žáci 4. ročníků  
 
 
 
 

Rozhodnutí č. 3/270924 SOSUJH 
(o zkušebních předmětech profilové části maturitní zkoušky)  

 
     Ředitel Střední odborné školy a Středního odborného učiliště, Jindřichův Hradec, Jáchymova 478/II, 
CZ - 378 43, jako příslušný správní orgán dle § 183 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a § 10 a § 
11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, určuje podle § 79 odst. 3 povinné zkušební 
předměty profilové části maturitní zkoušky a nepovinné předměty, z nichž mohou žáci v rámci 
profilové části maturitní zkoušky provést volbu zkušebního předmětu.  
 
 

Obory studia: 
 
1. Společná část maturitní zkoušky pro všechny studijní obory školy 
  
Tato část se skládá ze dvou povinných zkoušek a až dvou nepovinných zkoušek.  
 
Povinné zkoušky:  
1. Český jazyk a literatura  didaktický test  
2. Zkouška z cizího jazyka*  didaktický test  

nebo matematiky  didaktický test  
 
Nepovinné zkoušky:  
Žák může konat maximálně 2 nepovinné zkoušky. Nepovinnými zkušebními předměty jsou:  
1. Cizí jazyk    anglický, německý,  
2. Matematika rozšiřující 

 
2. Profilová část maturitní zkoušky 
 
A. Provoz a ekonomika dopravy (kód oboru: 37-41-M/01) 
 
Profilová část se skládá: 
 
 ze zkoušky z českého jazyka a literatury – formou písemné práce a ústní zkoušky před 

maturitní komisí 



 
 ze zkoušky z cizího jazyka (pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk) 

– formou písemné práce a ústní zkoušky před maturitní komisí 
 z dalších 3 povinných zkoušek.  

 
Zkušební předměty povinné části:  
a) ekonomika  
b) logistika  
c) praktická zkouška z odborných předmětů formou písemná práce (LOG, PRX, VYT, DAP, EKO) 
 
Zkušební předměty nepovinné části:  
a) matematika  
b) cizí jazyk 
  
Zkoušku konanou z cizího jazyka lze nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky 
z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem, a to na jazykové úrovni Společného 
evropského referenčního rámce (SERR) v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. Písemnou 
žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. 3. 2025 pro jarní zkušební období 
a do 30. 6. 2025 pro podzimní zkušební období. Součástí žádosti bude doklad nebo úředně ověřená kopie 
dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 
 
 
B. Ekonomika a podnikání (kód oboru: 63-41-M/01 )  
 
Profilová část se skládá: 
 
 ze zkoušky z českého jazyka a literatury – formou písemné práce a ústní zkoušky před 

maturitní komisí 
 ze zkoušky z cizího jazyka (pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk) 

– formou písemné práce a ústní zkoušky před maturitní komisí 
 z dalších 3 povinných zkoušek.  

 
Zkušební předměty povinné části:  
a) ekonomika  
b) účetnictví  
c) praktická zkouška z odborných předmětů formou písemná práce (EKO, UCE, PRA, VYT, TCR, 
AGT, PRU, OBK) 
 
Zkušební předměty nepovinné části:  
a) matematika  
b) cizí jazyk  
 
Zkoušku konanou z cizího jazyka lze nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky 
z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem, a to na jazykové úrovni Společného 
evropského referenčního rámce (SERR) v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. Písemnou 
žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. 3. 2025 pro jarní zkušební období 
a do 30. 6. 2025 pro podzimní zkušební období. Součástí žádosti bude doklad nebo úředně ověřená kopie 
dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 
 
 
C. Informační technologie (kód oboru: 18-20-M/01 )  
 
Zkušební předměty povinné části:  
a) ekonomika  



 
b) informační technologie 
c)  maturitní práce z odborných předmětů (obhajoba individuálního projektu)  
Zkušební předměty nepovinné části:  
a) matematika  
b) cizí jazyk  
 
Zkoušku konanou z cizího jazyka lze nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky 
z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem, a to na jazykové úrovni Společného 
evropského referenčního rámce (SERR) v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. Písemnou 
žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. 3. 2025 pro jarní zkušební období 
a do 30. 6. 2025 pro podzimní zkušební období. Součástí žádosti bude doklad nebo úředně ověřená kopie 
dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 
 
 
D. Mechanik strojů a zařízení (kód oboru: 23-44-L/01)  
 
Zkušební předměty povinné části:  
 
a) praktická zkouška z odborného výcviku v trvání 1 dne (7 hodin). 
Žák si vylosuje jednu z variant možností:  
1. zhotovení zadaného výrobku v jedné ze  školních dílen – 4 zadání 
2. vytvoření programu a následné zhotovení výrobku na NC stroji (soustruh nebo frézka) - 4 zadání 
b) písemná zkouška (formou testu) z předmětů: technické kreslení, mechanika, měření a diagnostika 
c) ústní zkouška z odborných předmětů: strojnictví a technologie montáží a oprav  

 
Zkušební předměty nepovinné části:  
a) matematika  
b) cizí jazyk  
 
Zkoušku konanou z cizího jazyka lze nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky 
z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem, a to na jazykové úrovni Společného 
evropského referenčního rámce (SERR) v souladu s rámcovým vzdělávacím programem. Písemnou 
žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. 3. 2025 pro jarní zkušební období 
a do 30. 6. 2025 pro podzimní zkušební období. Součástí žádosti bude doklad nebo úředně ověřená kopie 
dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 
 
 
3. Písemná práce z českého jazyka a literatury 
 
 pravidla pro všechny obory vyučované na škole - minimální rozsah práce 250 slov.  
 písemná práce trvá 120 minut včetně času na volbu zadání, student volbu zadání nahlásí do 15 

minut. 
 pro písemnou práci bude stanoveno 5 zadání 

 
 
4. Písemná práce z cizího jazyka 
 
pravidla pro všechny obory vyučované na škole  
Anglický jazyk:  
v jazyce anglickém bude jeden útvar, a to minimálně 200 slov - pro písemnou práci budou stanoveny  
2 zadání - písemná práce trvá 90 minut  



 
 
Další cizí jazyk (německý): 
 v dalším cizím jazyce bude jeden útvar, a to minimálně 200 slov 
 písemná práce trvá 90 minut  
 pro písemnou práci budou stanovena 2 zadání 

 
 
5. Praktická maturitní zkouška 
 
Praktická maturitní zkouška bude probíhat v dubnu 2025.  
Délka konání praktické maturitní zkoušky: 300 minut  
 
 
6. Maturitní práce a její obhajoba  
 
Žák odevzdá svou maturitní práci vedoucímu maturitní práce nejpozději 31. 3. 2025. Posudek 
vedoucího a oponenta maturitní práce bude předán žákovi a členům zkušební maturitní komise 
nejpozději 14 dní před termínem obhajoby maturitní práce. Příprava k obhajobě maturitní práce trvá 
15 minut, obhajoba trvá 30 minut. 
 
 
7. Hodnotící kritéria 
 
Hodnocení každé zkoušky profilové části se provádí podle klasifikační stupnice v souladu s § 24 
Vyhlášky č. 177/2009 Sb. (Vyhláška o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 
školách s maturitní zkouškou). 
 
 

Odůvodnění 
 

     Ředitel školy stanovil v souladu s § 79 odst. 3 školského zákona a v souladu s rámcovým vzdělávacím 
programem příslušného oboru studia zkušební předměty, z nichž vykonají žáci v rámci profilové části 
maturitní zkoušku a nepovinné předměty, z nichž mohou žáci v rámci profilové části maturitní zkoušky 
provést volbu zkušebního předmětu.  
 

Poučení  
 

     Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení rozhodnutí ke Krajskému 
úřadu Jihočeského kraje, odboru školství, mládeže a tělovýchovy, podáním učiněným u ředitele této 
školy.  
 
     Podle § 82 odst. 2 správního řádu musí odvolání obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí 
směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo.  
 
 
 
Mgr. Karel Chalupa  
       ředitel školy 

 
 


